角打ち店をバスではしご酒！

～新たな出会いがあるかも!?～

お得なチケットを“期間限定”で販売します！

                      令和７年１月２１日

北九州市都市ブランド創造局

報道機関各位

西日本鉄道株式会社及び北九州角打ち文化研究会より、別添のとおり情報

提供がありましたので、お知らせいたします。

当事業を通じて、多くの観光客が北九州市を訪れ、市内の周遊促進につな

がることを期待しています。

＜北九州角打ち はしご酒 にしてつバス２４時間フリー乗車券＞

北九州角打ち文化研究会の設立２０周年を記念して、西日本鉄道株式会

社と北九州角打ち文化研究会がタイアップしてフリー乗車券を販売しま

す。

【販売期間】令和７年２月１日（土）～４月３０日（水）

【商品内容】下記①・②セット

①  西鉄バス 北九州エリアフリー乗車券（２４時間券）

②  角打ちクーポン ２００円分×３枚

【販売価格】１，５００円（税込）

 ※添付 「西日本鉄道株式会社」リリース資料・チラシ

＜北九州角打ち文化研究会 ２０周年記念事業＞

下記の通り開催されますので、取材方よろしくお願いいたします。

【日程】令和７年２月１日（土）

■「北九州角打ちはしご酒」体験会  １３：３０～１７：１５

（にしてつ２４時間フリー乗車券を活用して市内角打ち３か所を訪問）

■ 北九州角打ち文化研究会２０周年記念総会 １７：３０～２０：００

   会 場：ｃｏｍｐａｓｓ小倉イベントスペース

内 容：２０周年振り返り映像、座談会、角打ちの歌発表、

       ２０周年記念事業の発表、会員交流会 等

 ※添付 「北九州角打ち文化研究会」リリース資料

＜問い合せ先＞

●「北九州角打ちはしご酒にしてつバス２４時間フリー乗車券」に関すること

西日本鉄道株式会社  広報・ＣＳ推進部広報課（担当  田中、樽見）

TEL：092-734-1383

●「北九州角打ち文化研究会２０周年記念事業」に関すること

  北九州角打ち文化研究会（担当  吉田）

TEL：０９０-7290-8607

●観光行政に関すること

都市ブランド創造局観光課（担当 課長 :大前、係長 :塚本）

TEL：093-551-8150

～にしてつバスに乗って、角打ちの名店探訪へ～

北九州角打ち はしご酒

にしてつバス 24 時間フリー乗車券を

期間限定で販売します！

1

＜2025 年 1 月 21 日発表＞

■ 「北九州角打ち はしご酒 にしてつバス 24 時間フリー乗車券」 の概要
【販売期間】 2025 年 2 月 1 日（土）～4 月 30 日（水）
【商品内容】 下記①②のセット

① 西鉄バス 北九州エリアフリー乗車券 （24 時間券）
※ 北九州市・中間市・行橋市・苅田町を運行する西鉄路線バスに

ご乗車いただけます。
② 角打ちクーポン 200 円分 × 3 枚

【販売価格】 1,500 円（税込）
【販売箇所】 おでかけアプリ「my route」
  ※「my route」へのログインには、TOYOTA アカウントが必要となります
【利用方法】 〈バス利用時〉  乗車時：必ず整理券をお取りください。  降車時：整理券を運賃箱に入れ、デジタル乗車券の画面を乗務員にご提示ください。  〈クーポン利用時〉

● アプリのクーポン画面をタップし、ご利用店舗を選択してください。
● 店舗に掲示している QR コードを読み取ると、クーポンの読み込みが完了します。
● 複数枚利用する場合は、それぞれのクーポン毎に QR コードを読み取り、精算時

にクーポン画面をご提示ください。
【備 考】 販売主体：西日本鉄道㈱ 監修：北九州角打ち文化研究会 協賛：サントリー㈱

■ 「北九州角打ち はしご酒 にしてつバス 24 時間フリー乗車券」 クーポン利用可能店舗（12 店舗）

● 西日本鉄道㈱では、2025 年 2 月 1 日（土）から 4 月 30 日（水）までの期間限定で、デジタル乗車券

「北九州角打ち はしご酒 にしてつバス 24 時間フリー乗車券」を販売します。
● 酒店の店先でお酒を飲む“角打ち（かくうち）”は、工場勤務者が多かった北九州発祥の文化と言われ

ており、現在でも北九州市内の多くの酒店で角打ちを楽しむことができます。2005 年には、北九州の

伝統的な酒文化を守り、発展させることを目的とする「北九州角打ち文化研究会（以下、角文研）」が

設立され、世代を問わず多くの皆さまからの支持を集めています。
● 今回販売する本乗車券は、角文研の設立 20 周年を記念した、当社と角文研初のタイアップ商品で

す。北九州地区の西鉄路線バスがご購入から 24 時間乗り放題となるフリー乗車券と、12 店舗の角

打ちでご利用いただける 200 円分のクーポン 3 枚（600 円相当）がセットになったデジタル乗車券で

す。価格は 1,500 円（税込）で、トヨタファイナンシャルサービス㈱が提供するおでかけアプリ「my
route」からお買い求めいただけます。ご利用の際は、バスの降車時や酒店店頭でスマートフォンの画

面をご提示ください。
● 本乗車券の販売を通じて、地元市民や観光客の皆さまに角打ちの魅力をご体感いただくことで、エリ

アの魅力の再発見や地域経済の活性化に貢献できればと考えております。なお、本乗車券の販売に

あわせて、角文研おすすめのモデルコースも設定しておりますのでぜひ参考にしていただき、安全・安

心な西鉄バスで北九州の伝統ある酒文化をお楽しみください。

Myroute アプリの
インストールはこちら

酒のはしべ

稲月商店

さいとう酒店

八幡 izakaya 1901

林田酒店

肥後屋酒店

藤高酒店

いのくち酒店

末松酒店

アサヒ屋酒店

大中酒店

立呑酒場世ぞん

2

エリア 店名 住所
小倉北区
（5 店舗）

林田酒店 北九州市小倉北区京町 2-3-17
末松酒店 北九州市小倉北区室町 2-4-6
アサヒ屋酒店 北九州市小倉北区原町 1-13-13
大中酒店 北九州市小倉北区木町 3-7-1
立呑酒場世ぞん 北九州市小倉北区下到津 4-10-7

八幡東区
（3 店舗）

稲月商店 北九州市八幡東区祇園 1-6-2
さいとう酒店 北九州市八幡東区中央 2-8-19
八幡 izakaya 1901 北九州市八幡東区中央 2-15-14

八幡西区
（2 店舗）

酒のはしべ 北九州市八幡西区東神原町 1-26
いのくち酒店 北九州市八幡西区黒崎 2-7-3

戸畑区
（2 店舗）

肥後屋酒店 北九州市戸畑区中原東 2-7-13
藤高酒店 北九州市戸畑区元宮町 4-15

■ 北九州角打ち文化研究会監修 おすすめコース

A コース
極上のビールとワインを求めて

B コース
91 番で行く黒崎・戸畑・八幡巡り

C コース
小倉 3 店巡り

〔出発地〕 岡田宮（参拝）
↓

（徒歩）
↓

↓
（バス：熊手通⇒祇園三丁目）

↓
仲宿八幡神社（参拝）

↓
（徒歩）

↓

↓
（バス：西本町四丁目⇒

中央二丁目）
↓

↓
（徒歩）

↓

〔出発地〕 八坂神社（参拝）
↓

（徒歩）
↓

↓
（バス：魚町⇒中原西三丁目）

↓

↓
（バス：中原西三丁目⇒

浅生通り）

↓

↓
（バス：浅生通り⇒
黒崎バスセンター）

↓

〔出発地〕 八坂神社（参拝）
↓

（徒歩）
↓

↓
（バス：室町⇒金田陸橋西）

↓

↓
（バス：東筑紫短大前⇒木町）

↓

↓
（バス：木町⇒東筑紫短大前）

↓

（参考） 北九州角打ち文化研究会の概要

【設 立】  2005 年 1 月 31 日
【活動内容】 各グループでの角打ち会、蔵元見学、試飲会などの「勉強会」、角打ち情報交換・収

集、ホームページやブログでの情報発信、各種地域イベントへの参加、独自イベント企

画、マスコミ取材対応、角打ちマップ制作 等
【U R L】 https://kakubunken.jp

本件に関するお問い合わせは、西日本鉄道㈱広報・CS 推進部広報課 田中・樽見(℡：092-734-1383)まで

https://kakubunken.jp

２０２５．  １．  ２１

                                         北九州角打ち文化研究会

報道関係者各位

北九州角打ち文化研究会 20 周年記念事業について

北九州角打ち文化研究会は 2005 年 1 月 3１日に発足し、20 周年を迎えることにな

りました。その間、当会の様々な活動を通じて北九州市の角打ち文化が市内外に発信され、

いまや北九州ブランドの一つとして認識されるようになったと自負しています。

 この度、当会発足 20 周年を記念して下記の通り記念事業を計画しています。ぜひ、ご取

材いただき広く発信してくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 北九州角打ち文化研究会 20 周年記念総会

 （1）日 時  20２5 年 2 月 1 日（土）17：30～20：00

 （2）会 場  compass 小倉イベントスペース

（小倉北区浅野３丁目８－１ AIM ビル 6 階）

 （3）内 容  20 周年振り返り映像、座談会、角打ちの歌発表

20 周年記念事業の発表、会員交流会 等

 （4）参加者  80～100 名 (想定)

※ 総会前に市内８コース、福岡１コースに分かれて角打ち店を巡ります。

  ①門司港コース 樋口酒店、魚住酒店

  ②小倉コース  林田酒店、末松酒店、樽井酒店

  ③小倉西コース 上戸酒店、末松酒店、アサヒ屋酒店

  ④若松コース  栗本酒店、岡部酒店、葦平資料室

  ⑤八幡東コース 稲月商店、さいとう酒店

  ⑥八幡西コース がらす工房大喜、いのくち酒店、酒のはしべ

  ⑦戸畑コース  肥後屋酒店、藤高酒店

  ⑧博多コース  信国酒店、上滝酒店

  ⑨西鉄バスコラボコース(本事業及びメディア関係者のみ対象)

藤高酒店、肥後屋酒店、林田酒店・・・詳細は別紙１

２ 西日本鉄道株式会社様とのタイアップ事業

 「北九州角打ちはしご酒」・・・詳細は西日本鉄道株式会社リリース資料を参照

３ 「角打ちのすすめ」改訂版の作成

  当会発行の冊子「角打ちのすすめ（2018 年改訂版）」は掲載店の廃業もあり、年内に最

新情報に改訂します。

４ 角打ち川柳の募集・発表

 角打ちにまつわる思いやエピソード、「あるある」等をしたためた川柳を募集し、優秀先品

を今後の角打ち普及に活かします。・・・詳細は別紙２

５ 角打ちの歌制作・発表

 角打ちに対する、愛や想いを込めた歌を制作。

 作詞・作曲 大住智也（本会会員）

６ （仮称）ギラヴァンツ応援角打ち出店（8~10 試合を予定）

 ミクスタにおけるギラヴァンツ北九州のゲームにおいて、市内の角打ち店に呼びかけ、当

会監修による角打ちスタイルの出店を行います。・・・詳細は決定次第お知らせします。

※お問い合わせ先

北九州角打ち文化研究会会長

吉田 （090-7290ー8607）

                                   別紙１

北九州角打ち文化研究会 西鉄バスコラボ企画

「北九州角打ちはしご酒」体験会のお知らせ

 本年、北九州角打ち文化研究会は 20 周年を迎えるにあたり、西鉄バスさんと共同で

にしてつ 24 時間フリー乗車券を活用して市内角打ち店をはしごする事業を企画しました。

 ついては、下記の通り体験会を実施いたします。取材いただける方は、1 月 27 日（月）ま

でにお申し出くださいますようお願いいたします。

記

１ 日 時  2025 年 2 月 1 日（土）

2 行 程

  13：30 戸畑駅前集合

  １３：４０ 藤高酒店（戸畑区元宮町４－１５）

  １４：５５～１５：０２  バス移動  幸町→中原二丁目

  １５：０５ 肥後屋酒店（戸畑区東中原２－７－１３）

  １６：０２～１６：１８   バス移動 中原二丁目→魚町

  １６：２５ 林田酒店（小倉北区京町２－３－１７）

  １７：１５ 総会会場（コンパス）へ

※ 時刻は当日の状況により、変更になる場合があります。

３ その他

お店の都合により、原則 1 社 1 名でお願いします。

お申し込み＆お問い合わせ

北九州角打ち文化研究会 会長 吉田

０９０－７２９０－８６０７

                              woolon-s.y-8.1@ezweb.ne.jp

✜

mailto:woolon-s.y-8.1@ezweb.ne.jp

別紙２

北九州角打ち文化研究会 創立２０周年記念事業

＜角打ち川柳募集＞

目 的： 「角打ち✖川柳」を北九州のスタイルとして定着していき、北九州の角

打ち文化の魅力アップを図る

内 容 ：「2025年角打ち川柳」、「2026年角打ち川柳」という風に、毎年川柳を

募集し、角打ち店などに掲示して定着させていく。対象は角打ちが好きな方と明記

し、角打ちファンの裾を広げる一方、投稿対象を北九州近郊から全国に広げていく

ーーーーーーーーーーーー下記は募集告知内容ーーーーーーーーーーーーーーー

北九州角打ち文化研究会主催

第一回 角打ち川柳募集

角打ちを愛するあなたへ。角打ちをテーマに川柳であなたの想いを表現してみませ

んか？

入賞作品は北九州の角打ち店に掲示し、さらに、その中から優秀作品は「角打ちの

すすめ改訂版」にも掲載します。

お酒を片手にほろ酔い気分で川柳を詠む──そんな素敵な時間を楽しんでいただき

たく、この企画を開催することとなりました。どうぞ多くのご応募をお待ちしてお

ります！

◆募集期間 2024年３月1日〜5月末日

◆応募資格 北九州市内および近郊在住の角打ちファン

◆応募条件 一人5句まで応募可（応募回数は1回のみ）

 応募作品は本人が創作したもので、過去川柳コンテスト等への応募のない未発表

作品に限る。

◆選者  お鶴（川柳作家）

◆表彰

 最優秀賞 １名

 優秀賞  10名

 佳作賞  30名

 ※入賞者には北九州オリジナルショルダーバックを、優秀賞以上は北九州地酒を

進呈します。

※入賞した作品は角打ち店やWEB、冊子、SNSなど各種PRに利用させていただきま

す。

◆発表 6月下旬

 発表は角文研のホームページにて告知予定。角打ち店での掲示は7月より、「角打

ちのすすめ改訂版」は2025年中。詳細日程などは角文研のWEBサイト（https://kaku

bunken.jp）にてご確認ください。

【応募方法】

角文研のWEBサイトにある専用受付フォーム、もしくはハガキにて下記をご記入のう

え、ご応募ください。

 ①川柳  ②ペンネーム（なくても〇） ③本名 ③住所（〒記入） ④電話番

号（携帯優先） ⑤メールアドレス

〈応募先〉

〇角文研ＷＥＢサイトから投句：https://kakubunken.jp

〇ハガキでの投句：〒802-0042 北九州市小倉北区足立1-6-5-501 担当：金

※本件のお問い合わせ先

北九州角打ち文化研究会 金（キム）

０８０－８３９８－０６２６

https://kaku
https://kakubunken.jp

関連催し

＜お鶴さんの川柳教室＞

「投句してみたいけど、作ったことがない」という方を対象にお鶴さんより川柳の

詠み方を手ほどきしていただきます。先着順なのでお早めにお

申込みください。

対 象：川柳初心者で、角打ちを体験したことのある方

日 時：2025年3月8日（土）17：00～19：00

講 師：お鶴さん （川柳作家）

会 場：北九州韓国会館

    （北九州市小倉北区室町2-2-5の３F）

定 員：先着40名

   （定員に達した場合は角文研WEBサイトのhttps://kakubunken.jp告知）

締め切り：2月末

参加費：500円 （当日払い）

準備物：筆記具、紙

申込み：申請者はお名前、携帯番号をお書きのうえ、メールにてお申込みくださ

い。

 〇メールアドレス：info@kakubunken.jp

（メールアドレスをもってない方のみ、携帯 080-8398-0626）

https://kakubunken.jp
mailto:info@kakubunken.jp